A multum misericors universorum Dominus, si peccata non dimittit, nec reum purgat; sed indignationem potius in tertiam et quartam generationem extendit? Quæ ratio est igitur? Patiens est, ut dixi, et bonus bonitate incomparabili, nec peccantes statim punit; differt autem etiam in alteram generationem, si qua forte resipiscentia subingressa, iram divinam inhibuerit. Id si non contigerit, sed a primis tertii et quarti paribus aut etiam majoribus in sceleribus deprehensi, et avitæ impietatis imitatores fuerint, tunc nimirum jam pœnas inferit, posteaquam generi sufficientem propter præterita patientiam indulsit. Hoc est inducere peccata patrum in tertiam et quartam generationem. Ait igitur, cum Damascus peccantem sæpenuero leni animo passus sim, nonne justissime in posterum indignè super tribus et quatuor peccatis? Quid porro fecerunt? Multa quidem et alia; verumtamen magnæ cujusdam sævitiæ pœnas sustinebunt. « Non enim convertam eos, quoniam secuerunt serris ferreis prægnantes Galaad. » Oppidulum est Galaad in confinibus Palæstinæ situm. Hoc Syri occupaverant, funditusque perdidierant, ipsas etiam gravidas mulieres serris dissecantes, et cum infantibus etiam fetus adhuc imperfectos interimentes. Serras ferreas curruum rotas nominat, quibus aream terere Syris mos est. Itaque et ore Isaïæ alicubi Deus Judæorum Synagogam sic alloquitur: **255** « Ecce feci te quasi rotas planstri trituranter novæ, in serrarum modum ¹². » Quasi Damascus ita compellet. Triturabo pœnam tuam sicut tu triturasti et contrivisti incolas Galaad, ut nec in utero adhuc latentibus parceres, quibus ab omnibus misericordia tribuitur et debetur. Crudeliter autem et immaniter a Damascenis quibusdam tractatos esse Israelitas facile discas, si Elisei prophætæ verbis attendas. Venit enim Damascus. Ut autem occurrit Azaeli, adhuc ægrotante filio Ader (Benadab), « Flevit homo Dei, » ut Scriptura inquit. « Et dixit Azael, quare Dominus meus flet? Et respondit. Quia scio quæcunque facturus es filii Israel mala. Tu civitates eorum munitas succendes igne, et electos eorum interficies gladio, et parvulos eorum allides, et prægnantes eorum divides ¹³. » Quoniam igitur Galaad hunc in modum affecit Damascus, seu totam Judæorum regionem potius, exusturum minatur domum Azael et Ader, et contriturum vectes Damasci: quæ facta sunt per Oziam et Jeroboam seorsum et diversis temporibus. Nam et ipsi Syriam invaserunt, et armis devicerunt, quod et progressu temporis Assyriorum rex fecit. Deinde ait: « Et disperdam habitantes ex campo Ὠν. » Prophætæ hoc nomine Bethel significant, ubi execrandus Jeroboam vitulum aureum deposuit. Sed quia ex eo tota regio deinceps idola coluit, sic eam nominare consueverunt. Habitanter igitur in terra et campo Ὠν, sive ματακων, vanorum, hoc est, ido-

¹² Isa. xli, 15. ¹³ IV Reg. viii, 12.

lorum (sic enim interpretati sunt alii), delebo et disperdam, inquit. Nihilominus concidam tribum ex viris Charran, quæ est urbs parva et propinquissima Damasco, incolas habens bellicosissimos. In captivitate præterea ductum iri prædicit ἐπίκλητον Syriae populum, aut valde celebratum, aut conductitium, et ab ipsis ad auxilia collectum. Mercede enim alienigenas finitimos conducebant, ut dixi, Judææ bellum illaturi. Ergo ἐπίκλητον, id est, aliunde advocatum et advenam. Sciendum enim Hebræam editionem pro, « populus Syriae, » habere, « Cyrenes. » Syri enim fuerunt Cyrenensium coloni. Meminimus autem, sicut scriptum est rursus quarto libro Regum, 256 regnasse Hierosolymis Achaz, Phacee autem et Raasson, Syriae et Damasci reges Hierosolymam exercitum adduxisse, et Judææ civitates ei subjectas depopulasse esse. Et quoniam Achaz regem Juda terror ingens invaserat, pecunia Theglathphalasar Assyrium conduxit. « Et adjuvit eum rex Assyriorum, et ascendit in Damascum, et cepit eam, et transtulit urbem, et Raasson interfecit ¹⁴. »

τοὺς τῆς Ἰουδαίας πόλεις. Ἐπειδὴ δὲ ἦν ἐν δειμασιν οὐ φορητοῖς ὁ Ἀχάτζ, βασιλεύων ἐπὶ τὸν Ἰούδαν, κατεμισθοῦτο χρήματι Θεγλαφαλασάρ τὸν Ἀσσύριον, « Καὶ ἤκουσεν αὐτοῦ, φησὶ, βασιλεὺς Ἀσσυρίων, καὶ ἀνέβη εἰς Δαμασκὸν, καὶ συνέλαβεν αὐτήν, καὶ ἀπέκτισεν αὐτήν, καὶ τὸν Ῥαασῶν ἐθάνατωσε. »

VERS. 6-8. *Hæc dicit Dominus : Super tribus impietatibus Gazæ, et super quatuor non convertam eos, eo quod captivaverunt ipsi captivitatem Salomon, ut concluderent in Idumæam. Et mittam ignem in muros Gazæ, et devorabit fundamenta ejus. Et disperdam habitantes de Azoto. Et auferam tribus ex Ascalone, et inducam manum meam super Accaronem, et peribunt reliqui alienigenarum', dicit Dominus.*

V. Ante alia hoc necessarium dictu arbitror, nec Hebræorum, nec aliorum editionem meminisse Salomonis. Sed in Hebræa quidem est : « Eo quod captivaverunt eos captivitate. » Cæteri pro voce « Salomon » apposuerunt *perfectum*, seu *absolutum*. Sed nos Septuaginta interpretationem omnino sequemur. Accusatur itaque Gaza urbs Philistiim, quæ hodie Palæstina est, quod captivaverit captivitatem Salomonis, ut concluderet eam in Idumæa. Quod si quidem sic intelligamus, quemadmodum cæteri interpretes intellexerunt, non mediocriter Judæam devastarunt, sed ingentem captivorum numerum abduxerunt, eamque Idumæis subjecerunt. Idumæi propagati quidem erant e sanguine Esau ; verum Israelitarum perpetuo inimici, quorum adjuutores et militiæ socii Gazæi et Azotii, Ascalonitæ et qui dicuntur Accaronitæ, et alii quidam alienigenæ ad expugnandas Judææ urbes plurimum illis contulerunt. Quod si secundum septuaginta Seniorum translationem eos captivitatem Salomonis captivasse dicimus, sic intelligamus oportet. Salo-